
1 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Barbora Richterová 

Název závěrečné práce: Využití mediace v kontextu sanace rodiny 

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

 
Hodnocení formulace hlavního cíle práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Tématem diplomové práce je „Využití mediace v kontextu sanace rodiny“. Téma je 
aktuální vzhledem k tomu, že v ČR se stále hledají vhodné způsoby jak metodu rodinné mediace 
v kontextu sanace rodiny využívat. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké je využití metody mediace 
v kontextu sanace rodiny. Tento hlavní cíl se vhodně rozpadá do tří dílčích cílů. DC1: zjistit, jaké jsou 
z pohledu sociálních pracovníků nejvýznamnější principy fungování sanace rodiny, DC2: zjistit, jaké 
postupy považují sociální pracovníci při práci s rodinou za nejefektivnější a DC3: zjistit, jaký je pohled 
pracovníků na využití mediace v kontextu sanace rodiny. K jádru věci se autorka dostává zejména 
v rámci DC3, kdy zjišťuje pohled pracovníků na téma využité metody mediace v kontextu sanace 
rodiny. Formulací hlavního a dílčích cílů je autorka v souladu se zadáním práce. 
 
Hodnocení struktury práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Diplomová práce je strukturována standardním způsobem na část teoretickou, 
metodickou a výzkumnou.  
 
Hodnocení teoretické části práce:  
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Teoretická část práce je v zásadě standardně zpracována. Téma sanace rodiny popisuje 
autorka poměrně zevrubně, stejně tak téma mediace (rodinné mediace). Spojnici mezi těmito dvěma 
oblastmi pak hledá v podkapitole 3.3.4 Využití rodinné mediace v kontextu sanace rodiny. Plochu 
podkapitoly však v tomto směru příliš nevyužívá a zůstává spíše v rovině popisu tématu řešení 
konfliktů v rodině. Autorka uvádí také Shrnutí teoretické části práce, které však spíše velmi stručné a 
je pouze popisného charakteru. Celkovou úroveň teoretické části (stejně jako celého textu) mírně 
snižují dále ještě zmiňované dílčí formulační nejasnosti a neobratnosti.  
 
Hodnocení metodické části práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: V rámci metodické části práce uvádí autorka všechny podstatné informace. Definuje 
hlavní cíl a dílčí cíle, popisuje a zdůvodňuje (to již poněkud méně) výběr výzkumné strategie a 
techniky sběru informací, popisuje průběh výzkumných aktivit i výběr souboru respondentů. Na 
straně 53 uvádí autorka transformační tabulku. Transformace je provedena adekvátním způsobem, i 
když by bylo možno mít několik drobných připomínek (např. formulace některých podotázek 
evokujících odpověď typu ano/ne, využití termínu „nejefektivnější“ ve znění DC 2). 
 
 
 
 



2 

 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Autorka v zásadě vhodným způsobem interpretuje informace získané vlastním 
výzkumným šetřením postupně dle jednotlivých dílčích cílů a výpovědi strukturuje ještě dále dle 
jednotlivých tazatelských otázek. Rozpracovanost interpretací je možno hodnotit na základě 
očekávání od diplomové práce jako spíše průměrnou, autorka mohla na některých místech jít ještě 
více do hloubky zkoumaného tématu.   
 
Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Stanovené cíle byly v zásadě naplněny, závěry a výstupy výzkumného šetření jsou 
zpracovány standardním způsobem s dílčími připomínkami. 
 
Hodnocení formální stránky práce:  
A  B  C  D  E  F 
Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku. Z dílčích připomínek je možno 
konstatovat nedokonalou úpravu Obsahu práce, v textu se občas objevující formulační nedostatky a 
nejasnosti, na str. 76 neúplnou formu uvedení odkazů na legislativní zdroje či o způsobu zpracování 
zjištěných informací nevypovídající Přílohu C. 
 
Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Možnosti využití zjištěných poznatků v praxi popisuje sama autorka již v úvodu textu, 
kdy uvádí, že: „diplomová práce by mohla sloužit jako indikátor zájmu pracovníků sanace rodiny o 
možnost využít služeb mediátora“.  
 
Další připomínky: nejsou. 
 
 
 
Otázky k obhajobě: 
1. Jaký impuls by byl dle Vašeho názoru v praxi potřebný, aby se metoda rodinné mediace začala 
v kontextu sanace rodiny více využívat? 
 
 
Celkové zhodnocení práce: 
A  B  C  D  E  F  
Odůvodnění: Diplomová práce splňuje všechny základní požadavky kladené na tento typ prací. 
Ostatní komentáře - viz výše.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Hradci Králové dne 27. 4. 2017                                              Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 


